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TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 332.014 30,57 268.394 28,54 198.504 27,11 162.753 33,28
Aragón 39.291 3,62 33.904 3,60 26.964 3,68 17.654 3,61
Asturias (Principado de) 30.664 2,82 24.011 2,55 17.712 2,42 10.957 2,24
Balears (Illes) 21.001 1,93 16.908 1,80 13.177 1,80 6.512 1,33
Canarias 23.913 2,20 16.870 1,79 14.120 1,93 4.293 0,88
Cantabria 18.067 1,66 17.284 1,84 13.121 1,79 9.486 1,94
Castilla y León 58.927 5,43 53.407 5,68 41.430 5,66 36.169 7,39
Castilla-La Mancha 63.689 5,86 53.735 5,71 39.764 5,43 24.785 5,07
Catalunya  165.577 15,24 161.966 17,22 130.490 17,82 64.067 13,10
Comunitat Valenciana 50.098 4,61 43.129 4,59 40.837 5,58 24.477 5,00
Extremadura 32.195 2,96 23.459 2,49 19.436 2,65 8.909 1,82
Galicia 70.080 6,45 56.661 6,02 46.400 6,34 29.530 6,04
Madrid (Comunidad de) 46.758 4,30 46.673 4,96 40.117 5,48 20.343 4,16
Murcia ( Región de) 23.920 2,20 23.893 2,54 23.893 3,26 10.227 2,09
Navarra (Comunidad Foral de) 20.284 1,87 18.519 1,97 11.749 1,60 10.169 2,08
País Vasco 75.674 6,97 68.309 7,26 44.010 6,01 41.283 8,44
Rioja (La) 10.866 1,00 10.658 1,13 8.655 1,18 6.015 1,23
Ceuta y Melilla 3.145 0,29 2.771 0,29 1.748 0,24 1.481 0,30

TOTAL 1.086.163 100,00 940.551 100,00 732.127 100,00 489.110 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Dictámenes
Personas beneficiarias 

con derecho a 
prestación

PrestacionesÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE 01/01/2007:
SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y PRESTACIONES. 

Situación a 1 de Septiembre de 2009.



Nº %

Andalucía 300.799 30,79

Aragón 35.176 3,60

Asturias (Principado de) 26.490 2,71

Balears (Illes) 17.871 1,83

Canarias 21.792 2,23

Cantabria 16.104 1,65

Castilla y León 52.844 5,41

Castilla-La Mancha 57.530 5,89

Catalunya  150.906 15,45

Comunitat Valenciana 43.831 4,49

Extremadura 28.547 2,92

Galicia 60.753 6,22

Madrid (Comunidad de) 42.982 4,40

Murcia ( Región de) 20.671 2,12

Navarra (Comunidad Foral de) 17.346 1,78

País Vasco 70.677 7,23

Rioja (La) 9.853 1,01

Ceuta y Melilla 2.858 0,29

TOTAL 977.030 100,00

2.1. SOLICITUDES.
Situación a 1 de Septiembre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
RegistradasÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.202.220 17,77 300.799 3,67 Andalucía       3,67   

Aragón 1.326.918 2,87 35.176 2,65 País Vasco       3,28   

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 26.490 2,45 Rioja (La)       3,10   

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 17.871 1,67 Castilla-La 
Mancha       2,82   

Canarias 2.075.968 4,50 21.792 1,05 Navarra 
(Comunidad       2,80   

Cantabria 582.138 1,26 16.104 2,77 Cantabria       2,77   

Castilla y León 2.557.330 5,54 52.844 2,07 Aragón       2,65   

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 57.530 2,82 Extremadura       2,60   

Catalunya  7.364.078 15,95 150.906 2,05 Asturias 
(Principado       2,45   

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 43.831 0,87 Galicia       2,18   

Extremadura 1.097.744 2,38 28.547 2,60 Castilla y León       2,07   

Galicia 2.784.169 6,03 60.753 2,18 Catalunya        2,05   

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 42.982 0,69 Ceuta y Melilla       1,92   

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 20.671 1,45 Balears (Illes)       1,67   

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 17.346 2,80 Murcia ( 
Región de)       1,45   

País Vasco 2.157.112 4,67 70.677 3,28 Canarias       1,05   

Rioja (La) 317.501 0,69 9.853 3,10 Comunitat 
Valenciana       0,87   

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.858 1,92 Madrid 
(Comunidad       0,69   

TOTAL 46.157.822 100,00 977.030 2,12 

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Septiembre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 5.801 0,93 1.624 0,26 11.253 1,80 11.442 1,83 22.749 3,64 17.536 2,80 27.554 4,40 163.666 26,16 364.067 58,19 625.692 100,00

Hombre 2.881 0,89 1.651 0,51 15.343 4,72 13.731 4,22 26.564 8,17 18.332 5,64 24.709 7,60 89.876 27,64 132.078 40,62 325.165 100,00

Sin 
especificar 

10.394 39,71 47 0,18 370 1,41 693 2,65 1.520 5,81 865 3,30 971 3,71 3.445 13,16 7.868 30,06 26.173 100,00
Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 19.076 1,95 3.322 0,34 26.966 2,76 25.866 2,65 50.833 5,20 36.733 3,76 53.234 5,45 256.987 26,30 504.013 51,59 977.030 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

3322 26.966 25.866 50.833 36.733 53.234 256.987 ####

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 54

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Septiembre de 2009.
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66%

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 300.799 30,79 250.783 83,37 108.280 43,18 73.733 29,40 182.013 72,58

Aragón 35.176 3,60 28.577 81,24 14.714 51,49 6.955 24,34 21.669 75,83

Asturias (Principado de) 26.490 2,71 21.150 79,84 10.233 48,38 4.827 22,82 15.060 71,21

Balears (Illes) 17.871 1,83 15.221 85,17 6.904 45,36 4.318 28,37 11.222 73,73

Canarias 21.792 2,23 15.837 72,67 9.605 60,65 3.540 22,35 13.145 83,00

Cantabria 16.104 1,65 15.772 97,94 7.337 46,52 4.441 28,16 11.778 74,68

Castilla y León 52.844 5,41 47.393 89,68 23.985 50,61 11.800 24,90 35.785 75,51

Castilla-La Mancha 57.530 5,89 50.567 87,90 23.695 46,86 13.134 25,97 36.829 72,83

Catalunya  150.906 15,45 148.257 98,24 76.467 51,58 40.931 27,61 117.398 79,19

Comunitat Valenciana 43.831 4,49 37.505 85,57 25.254 67,34 10.128 27,00 35.382 94,34

Extremadura 28.547 2,92 20.820 72,93 12.093 58,08 5.396 25,92 17.489 84,00

Galicia 60.753 6,22 51.603 84,94 27.699 53,68 13.896 26,93 41.595 80,61

Madrid (Comunidad de) 42.982 4,40 42.900 99,81 23.396 54,54 13.091 30,52 36.487 85,05

Murcia ( Región de) 20.671 2,12 20.641 99,85 13.271 64,29 7.370 35,71 20.641 100,00

Navarra (Comunidad Foral de) 17.346 1,78 16.178 93,27 4.614 28,52 5.078 31,39 9.692 59,91

País Vasco 70.677 7,23 63.462 89,79 22.064 34,77 17.255 27,19 39.319 61,96

Rioja (La) 9.853 1,01 9.225 93,63 4.736 51,34 2.330 25,26 7.066 76,60

Ceuta y Melilla 2.858 0,29 2.485 86,95 823 33,12 642 25,84 1.465 58,95

TOTAL 977.030 100,00 858.376 87,86 415.170 48,37 238.865 27,83 654.035 76,19

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

2.4.  DICTÁMENES.
Situación a 1 de Septiembre de 2009.



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 250.783 3,06 Andalucía 3,06

Aragón 1.326.918 2,87 28.577 2,15 País Vasco 2,94

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 21.150 1,96 Rioja (La) 2,91

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 15.221 1,42 Cantabria 2,71

Canarias 2.075.968 4,50 15.837 0,76 Navarra 
(Comunidad 2,61

Cantabria 582.138 1,26 15.772 2,71 Castilla-La 
Mancha 2,48

Castilla y León 2.557.330 5,54 47.393 1,85 Aragón 2,15

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 50.567 2,48 Catalunya  2,01

Catalunya  7.364.078 15,95 148.257 2,01 Asturias 
(Principado 1,96

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 37.505 0,75 Extremadur
a 1,90

Extremadura 1.097.744 2,38 20.820 1,90 Galicia 1,85

Galicia 2.784.169 6,03 51.603 1,85 Castilla y 
León 1,85

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 42.900 0,68 Ceuta y 
Melilla 1,67

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 20.641 1,45 Murcia ( 
Región de) 1,45

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 16.178 2,61 Balears 
(Illes) 1,42

País Vasco 2.157.112 4,67 63.462 2,94 Canarias 0,76

Rioja (La) 317.501 0,69 9.225 2,91 Comunitat 
Valenciana 0,75

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.485 1,67 Madrid 
(Comunidad 0,68

TOTAL 46.157.822 100,00 858.376 1,86

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Septiembre de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 250.783 29,22 55.733 22,22 52.547 20,95 32.630 13,01 41.103 16,39 22.173 8,84 25.837 10,30 20.760 8,28

Aragón 28.577 3,33 6.755 23,64 7.959 27,85 3.270 11,44 3.685 12,89 2.244 7,85 2.524 8,83 2.140 7,49

Asturias (Principado de) 21.150 2,46 5.424 25,65 4.809 22,74 2.245 10,61 2.582 12,21 1.781 8,42 2.248 10,63 2.061 9,74

Balears (Illes) 15.221 1,77 2.859 18,78 4.045 26,58 2.088 13,72 2.230 14,65 1.615 10,61 1.331 8,74 1.053 6,92

Canarias 15.837 1,84 5.335 33,69 4.270 26,96 1.886 11,91 1.654 10,44 977 6,17 886 5,59 829 5,23

Cantabria 15.772 1,84 3.682 23,35 3.655 23,17 2.239 14,20 2.202 13,96 1.200 7,61 1.291 8,19 1.503 9,53

Castilla y León 47.393 5,52 12.005 25,33 11.980 25,28 6.042 12,75 5.758 12,15 3.588 7,57 3.325 7,02 4.695 9,91

Castilla-La Mancha 50.567 5,89 10.713 21,19 12.982 25,67 5.965 11,80 7.169 14,18 4.248 8,40 5.311 10,50 4.179 8,26

Catalunya  148.257 17,27 33.287 22,45 43.180 29,13 20.400 13,76 20.531 13,85 9.783 6,60 11.858 8,00 9.218 6,22

Comunitat Valenciana 37.505 4,37 12.651 33,73 12.603 33,60 6.186 16,49 3.942 10,51 600 1,60 751 2,00 772 2,06

Extremadura 20.820 2,43 6.271 30,12 5.822 27,96 2.630 12,63 2.766 13,29 996 4,78 1.151 5,53 1.184 5,69

Galicia 51.603 6,01 14.688 28,46 13.011 25,21 7.008 13,58 6.888 13,35 3.287 6,37 3.908 7,57 2.813 5,45

Madrid (Comunidad de) 42.900 5,00 12.398 28,90 10.998 25,64 9.030 21,05 4.061 9,47 3.107 7,24 3.305 7,70 1 0,00

Murcia ( Región de) 20.641 2,40 6.912 33,49 6.359 30,81 3.613 17,50 3.757 18,20 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 16.178 1,88 2.620 16,19 1.994 12,33 2.055 12,70 3.023 18,69 1.815 11,22 2.663 16,46 2.008 12,41

País Vasco 63.462 7,39 9.048 14,26 13.016 20,51 7.660 12,07 9.595 15,12 6.504 10,25 8.951 14,10 8.688 13,69

Rioja (La) 9.225 1,07 2.711 29,39 2.025 21,95 1.101 11,93 1.229 13,32 660 7,15 812 8,80 687 7,45

Ceuta y Melilla 2.485 0,29 363 14,61 460 18,51 312 12,56 330 13,28 264 10,62 330 13,28 426 17,14

TOTAL 858.376 100,00 203.455 23,70 211.715 24,66 116.360 13,56 122.505 14,27 64.842 7,55 76.482 8,91 63.017 7,34

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES GRADO III 

Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Septiembre de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 5 0,00 21.253 11,68 25.897 14,23 6.982 3,84 13.895 7,63 2.633 1,45 73.708 40,50 30 0,02 144.403 79,34 37.610 20,66 182.013 100

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 590 2,72 2.277 10,51 2.899 13,38 10.217 47,15 0 0,00 15.983 73,76 5.686 26,24 21.669 100

Asturias (Principado de) 0 0,00 89 0,59 848 5,63 722 4,79 2.793 18,55 651 4,32 4.664 30,97 0 0,00 9.767 64,85 5.293 35,15 15.060 100

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 224 2,00 869 7,74 223 1,99 3.359 29,93 15 0,13 4.690 41,79 6.532 58,21 11.222 100

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 633 4,82 1.084 8,25 34 0,26 2.443 18,59 0 0,00 4.194 31,91 8.951 68,09 13.145 100

Cantabria 0 0,00 1 0,01 440 3,74 811 6,89 2.207 18,74 0 0,00 5.643 47,91 0 0,00 9.102 77,28 2.676 22,72 11.778 100

Castilla y León 1.619 4,52 505 1,41 2.153 6,02 2.068 5,78 6.678 18,66 6.427 17,96 12.460 34,82 27 0,08 31.937 89,25 3.848 10,75 35.785 100

Castilla-La Mancha 63 0,17 1.866 5,07 996 2,70 594 1,61 5.827 15,82 642 1,74 13.802 37,48 8 0,02 23.798 64,62 13.031 35,38 36.829 100

Catalunya  0 0,00 5 0,00 5.777 4,92 1.068 0,91 9.468 8,06 9.091 7,74 37.945 32,32 15 0,01 63.369 53,98 54.029 46,02 117.398 100

Comunitat Valenciana 1 0,00 0 0,00 0 0,00 508 1,44 9.586 27,09 542 1,53 11.250 31,80 0 0,00 21.887 61,86 13.495 38,14 35.382 100

Extremadura 291 1,66 368 2,10 1.004 5,74 123 0,70 2.699 15,43 1.380 7,89 2.389 13,66 0 0,00 8.254 47,20 9.235 52,80 17.489 100

Galicia 93 0,22 129 0,31 3.551 8,54 1.056 2,54 4.185 10,06 1.209 2,91 17.156 41,25 27 0,06 27.406 65,89 14.189 34,11 41.595 100

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 2 0,01 2.233 6,12 13.508 37,02 16 0,04 2.435 6,67 0 0,00 18.194 49,86 18.293 50,14 36.487 100

Murcia ( Región de) 0 0,00 91 0,44 0 0,00 2 0,01 518 2,51 355 1,72 8.018 38,85 0 0,00 8.984 43,53 11.657 56,47 20.641 100

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 132 1,36 0 0,00 174 1,80 1.002 10,34 1.381 14,25 5.712 58,94 1 0,01 8.402 86,69 1.290 13,31 9.692 100

País Vasco 0 0 3.516 8,94 4.803 12,22 4.480 11,39 8.551 21,75 744 1,89 14.115 35,90 507 1,29 36.716 93,38 2.603 6,62 39.319 100

La Rioja 372 5 269 3,81 982 13,90 535 7,57 945 13,37 303 4,29 2.585 36,58 0 0,00 5.991 84,79 1.075 15,21 7.066 100

Ceuta y Melilla 110 7,51 62 4,23 56 3,82 24 1,64 128 8,74 103 7,03 916 62,53 0 0,00 1.399 95,49 66 4,51 1.465 100

TOTAL 2.554 0,39 28.286 4,32 46.509 7,11 22.827 3,49 86.220 13,18 28.633 4,38 228.817 34,99 630 0,10 444.476 67,96 209.559 32,04 654.035 100

Identificadas en PIA

TOTAL

2.7. PRESTACIONES.

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros de 
Día/Noche

Situación a 1 de Septiembre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Pendientes de 
identificar en PIA

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares TOTAL


